
 

 

 

COMUNE DI SALTRIO 
Provincia di Varese 

Via Cavour n. 37 – 21050 Saltrio (VA) * Tel.n. 0332/486166 – Fax n. 0332/486178 
sito internet: www.comune.saltrio.va.it * E-mail: saltrio@comune.saltrio.va.it 
P.E.C.: comune.saltrio.va@legalmail.it – Codice fiscale/P. I.V.A. 00560460123 

 
 

DECRETO 
del 

S I N D A C O 
n. 2 del 22.01.2024 

 
 
OGGETTO: NOMINA   ASSESSORE   COMUNALE   E   INDIVIDUAZIONE  

MATERIE ASSEGNATE IN TRATTAZIONE           
 
 

IL SINDACO 
 
 
VISTI E RICHIAMATI:  

✓ l’art. 46 comma 2 del TUEL, n. 267/2000, che conferisce al Sindaco il potere di 
nomina degli assessori comunali, tra cui un Vicesindaco; 

✓ l’art. 47, comma 1, Tuel, a norma del quale “la Giunta comunale è composta dal 
Sindaco che la presiede e da un numero di assessori, stabilito dallo Statuto, che 
non deve essere superiore ad un terzo, arrotondato aritmeticamente, del numero di 
Consiglieri Comunali, computando a tal fine il Sindaco e comunque non superiore a 
dodici unità”; 

✓ l’art. 48 Tuel ove si prevede che “la Giunta comunale collabora con il Sindaco nel 
governo del Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali”; 

✓ l’art. 64, c. 4, Tuel, il quale stabilisce che “non possono far parte della Giunta il 
coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado del 
Sindaco;” 

 
PRESO ATTO dei risultati delle elezioni amministrative tenutesi in data 3 e 4 ottobre 2021 
per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale; 
 
VISTO il verbale dell’adunanza dei Presidenti di seggio redatto in data 4 ottobre 2021, dal 
quale si evince che la lista N° 2 “INDIPENDENTI 2021” ha ottenuto la maggioranza dei 
voti e quindi i due terzi dei seggi disponibili, ai sensi della Legge n. 81/1993; 
 

http://www.comune.saltrio.va.it/
mailto:saltrio@comune.saltrio.va.it
mailto:comune.saltrio.va@cert.legalmail.it


 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 13 del 12.10.2021, con cui venivano nominati 
assessori, componenti della Giunta Comunale del Comune di Saltrio, i consiglieri comunali 
eletti a seguito delle suddette consultazioni elettorali, e conferita loro la c.d. delega alla 
trattazione delle materie indicate a fianco di ciascun nominativo, come da prospetto a 
seguire: 
 

 
NOME COGNOME 

 
MATERIE ASSEGNATE 

 
REALINI Donatella 

 

Vice-Sindaco 
Assessore con delega ai Servizi Sociali e 

rapporti con le associazioni 

 
CRACO’ Letizia 

 

 
Assessore con delega a urbanistica e 

territorio  

 
SCALCIONE Amanda 

 
Assessore con delega alle politiche 

giovanili, scuola e cultura 

 
REINA Salvatore 

Assessore con delega al bilancio, 
Economia dei territori di frontiera e 

Frontalieri  

 
PRESO ATTO che la Giunta Comunale risultava in tal modo composta di n. 4 assessori, e 
veniva garantita la presenza di entrambi i sessi, nel rispetto del disposto dell’art. 1, comma 
137, della legge 7 aprile 2014, n. 56, che prevede che nelle giunte dei Comuni con 
popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in 
misura inferiore al 40 per cento con arrotondamento aritmetico; 
  
DATO ATTO che con nota del 14.02.2023, assunta al protocollo dell’Ente in data 
15.02.2023, reg. n. 0001514, l’assessore Letizia Cracò comunicava le proprie dimissioni 
dalla predetta carica; 
 
RITENUTO, per ragioni di opportunità politica, al fine di garantire la regolare attuazione del 
programma di mandato elettorale, di provvedere alla nomina di un assessore con delega a 
urbanistica e territorio, in sostituzione dell’assessore dimissionario, individuandolo tra i 
consiglieri di maggioranza; 
 
TENUTO CONTO che l’attribuzione dell’incarico di assessore va annoverata tra quelli 
aventi carattere fiduciario, ispirati da valutazioni caratterizzate da un ampio margine di 
discrezionalità nella nomina, pur rilevando l’assenza in capo agli assessori di qualsivoglia 
potere gestionale o di rappresentanza legale; 
 
ACQUISITA la dichiarazione di insussistenza delle cause di ineleggibilità, incandidabilità, 
inconferibilità e incompatibilità resa dall’interessato ai sensi dei D.Lgs. n. 267/2000, n. 
235/2012 e n. 39/2013; 
 
SENTITO il consigliere interessato e verificata la disponibilità assicurata dal medesimo; 
 
RITENUTO di mantenere in capo alla propria persona la competenza e le funzioni inerenti 
tutti i poteri ai sensi della normativa vigente, poiché le cosiddette “deleghe” agli assessori 
sono da considerare improprie, ovvero consentono di supportare l’attività amministrativa 
del Sindaco in determinate materie, con esclusione di veri e propri poteri decisionali, che 
restano in capo all’organo collegiale (Giunta), ai sensi dell’art. 48 del TUEL sopra 
richiamato, ovvero di rappresentanza all’esterno in capo al sottoscritto; 



 

 

 
 

D E C R E T A 
 
1) DI NOMINARE, con decorrenza 01.02.2024 e sino al termine del mandato, ovvero 
sino a revoca, per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente 
richiamate, assessore, componente della Giunta Comunale di Saltrio, il consigliere 
comunale Mattia MIRANTE, conferendo allo stesso competenza alla trattazione della 
materia urbanistica e territorio, nei limiti sopra descritti. 
 
2) DI DARE ATTO che, per effetto del presente decreto, la Giunta risulta così 
composta: 
 

 
NOME COGNOME 

 
MATERIE ASSEGNATE 

 
REALINI Donatella 

 

Vice-Sindaco 
Assessore con delega ai Servizi Sociali e 

rapporti con le associazioni 

 
MIRANTE Mattia 

 

 
Assessore con delega a urbanistica e 

territorio  

 
SCALCIONE Amanda 

 
Assessore con delega alle politiche 

giovanili, scuola e cultura 

 
REINA Salvatore 

Assessore con delega al bilancio, 
Economia dei territori di frontiera e 

Frontalieri  

 
3) DI DARE ATTO che conserva efficacia, per quanto concerne le altre nomine, 
quanto disposto con Decreto Sindacale n. 13 del 12.10.2021, fatto salvo che per quanto 
riportato sub punto 1 la “delega con mandato di firma” è da considerarsi, ai sensi di legge, 
inutiliter data, ovvero conferita con gli stessi limiti indicati in premessa al presente decreto. 
 
4) DI DEPOSITARE il presente decreto, sottoscritto per accettazione dal nominato, 
presso la Segreteria comunale. 
 
5) DI DARE COMUNICAZIONE del presente provvedimento al Consiglio Comunale 
nella prima seduta consiliare utile. 
 
6) DI DARE ATTO che l’assessore Mirante sottoscriverà copia del presente decreto, 
per accettazione dell’incarico e della delega attribuita, assumendone contestualmente tutti 
i diritti, le facoltà e gli obblighi connessi. 
 
7) DI TRASMETTERE copia del presente decreto al Segretario Generale e ai 
Responsabili dei Servizi dell’Ente, a valere quale informativa delle disposizioni assunte e 
per gli adempimenti di competenza. 
 
8) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 11, quarto comma, del vigente 
regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, il presente 
decreto: 
✓ è immediatamente eseguibile; 



 

 

✓ è pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo Comune, 
accessibile al pubblico (art. 32, 1° comma, legge 18.06.2009, n. 69) per 15 giorni 
consecutivi. 

 
IL SINDACO 

ing. Maurizio Zanuso 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (d.lgs. 82/2005) 

 

 

 

 
 
 

 
 


		2024-01-22T10:58:14+0100
	I approve the document




